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Tämä Unkariin tehtyä tehostettuun valvontaan kuuluvaa valvontakäyntiä koskeva kertomus 

toimitetaan neuvostolle asetuksen (EY) N:o 1466/97
1
 -11 artiklan 4 kohdan nojalla. Valvontakäyntiä 

koskevat alustavat havainnot on asetuksen (EY) N:o 1466/97 -11 artiklan 5 kohdan mukaisesti 

toimitettu aikaisemmin Unkarin viranomaisille kommentoitaviksi. 

Unkari – Merkittävän poikkeaman menettely 

Tehostettuun valvontaan kuuluva valvontakäynti 26. syyskuuta 2019 

Kertomus 

 

1. Johdanto 

Unkariin on sovellettu merkittävän poikkeaman menettelyjä keväästä 2018. Neuvosto totesi 

kesäkuussa 2018 SEUT-sopimuksen 121 artiklan 4 kohdan mukaisesti, että Unkarin oli havaittu 

vuonna 2017 poikenneen merkittävästi julkistalouden keskipitkän aikavälin tavoitteesta. Neuvosto 

antoi suosituksen, jossa se kehotti Unkaria toteuttamaan tarvittavat politiikkatoimet poikkeaman 

korjaamiseksi. Neuvosto katsoi joulukuussa 2018, että Unkari ei ollut toteuttanut tuloksellisia toimia, 

ja antoi tarkistetun suosituksen. Unkari ei kuitenkaan toteuttanut tuloksellisia toimia myöskään 

tarkistetun suosituksen pohjalta.
2
 

Vakaus- ja kasvusopimuksen ennaltaehkäisevän osion noudattamatta jättäminen vuonna 2018 

johti jälleen merkittävän poikkeaman menettelyn käynnistämiseen kesäkuussa 2019. Komissio 

antoi 5. kesäkuuta 2019 Unkarille varoituksen sen takia, että se oli jälleen vuonna 2018 poikennut 

julkisen talouden keskipitkän aikavälin tavoitteeseen tähtäävältä sopeutusuralta, ja ehdotti neuvostolle 

uuden merkittävän poikkeaman menettelyn aloittamista. Neuvosto pyysi Unkaria toteuttamaan 

toimenpiteitä sen varmistamiseksi, että nettomääräisten julkisten perusmenojen nimelliskasvu on 

enintään 3,3 prosenttia vuonna 2019 ja enintään 4,7 prosenttia vuonna 2020, mikä vastaa vuoden 2019 

osalta 1,0 prosentin ja vuoden 2020 osalta 0,75 prosentin vuotuista rakenteellista sopeutusta suhteessa 

BKT:hen. Näin ollen suositeltu rakenteellinen sopeutus toteutuisi vuonna 2020 edellyttäen, että 

vuonna 2019 noudatetaan vaadittua sopeutusta. 

Toistaiseksi ei ole viitteitä siitä, että Unkarin viranomaiset olisivat suunnitelleet uusia korjaavia 

toimia vuodeksi 2019 vastauksena neuvoston suositukseen. Komission kevään 2019 

talousennusteen perusteella odotettiin, että alijäämä supistuu viranomaisten vuoden 2019 

lähentymisohjelmassa esittämän tavoitteen mukaisesti 1,8 prosenttiin suhteessa BKT:hen vuonna 2019 

oltuaan 2,2 prosenttia suhteessa BKT:hen vuonna 2018. Arvioitu julkisen talouden sopeutus viittasi 

vuoden 2019 osalta kuitenkin siihen, että neuvoston suositusta ei noudateta. Vuoden 2019 

alkupuoliskon osalta julkistetut makrotalouden indikaattorit osoittavat, että makrotaloudelliset 

olosuhteet ovat vuonna 2019 odotettua suotuisammat ja sekä reaalisen että nimellisen BKT:n kasvu 

ylittää viranomaisten ja komission ennusteet. Yksityinen kulutus on hyötynyt vahvoista 

työmarkkinoista ja työnantajien sosiaaliturvamaksujen lisävähennyksestä. Tämän perusteella 

julkistalouden tilaa vuonna 2019 koskevat tiedot olivat suotuisat ja viittasivat siihen, että 

viranomaisten tavoitteeksi asettama 1,8 prosentin julkisen talouden alijäämä suhteessa BKT:hen on 

saavutettavissa. Vuodeksi 2019 ei kuitenkaan hyväksytty lisätoimenpiteitä neuvoston suosituksen 

perusteella. 

                                                           
1 Neuvoston asetus (EY) N:o 1466/97, annettu 7 päivänä heinäkuuta 1997, julkisyhteisöjen rahoitusaseman valvonnan sekä talouspolitiikan 

valvonnan ja yhteensovittamisen tehostamisesta (EYVL L 209, 2.8.1997, s. 1). 
2 Neuvoston suositukset ja muut tärkeät merkittävän poikkeaman menettelyyn liittyvät asiakirjat ovat saatavilla osoitteesta 

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-governance-monitoring-prevention-

correction/stability-and-growth-pact/preventive-arm/significant-deviation-procedure_en#hungary 
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Vuoden 2020 talousarviossa, joka hyväksyttiin 12. heinäkuuta 2019, julkisen talouden 

alijäämätavoitetta tarkistettiin aiemmissa suunnitelmissa mainitusta 1,5 prosentista suhteessa 

BKT:hen 1 prosenttiin suhteessa BKT:hen. Talousarviota ei voitu ottaa huomioon kevään 

arvioinnissa, koska se hyväksyttiin neuvoston suositusten antamiselle asetetun määräpäivän jälkeen. 

Talousarviossa vuoden 2020 alijäämätavoitteeksi on asetettu 1 prosentti suhteessa BKT:hen. Tämä on 

0,5 prosenttiyksikköä alempi kuin huhtikuun lopussa julkaistuun vuoden 2019 lähentymisohjelmaan 

sisältyvä tavoite, 1,5 prosenttia suhteessa BKT:hen. Tämä alhaisempi alijäämätavoite saavutetaan 

pääasiassa ennakoitua suurempien verotulojen ja lähinnä investointien leikkaamisesta johtuvien 

pienempien menojen avulla. Samanaikaisesti vuoden 2020 talousarvio sisältää myös hallituksen 

30. toukokuuta 2019 hyväksymässä talouden suojelun toimintasuunnitelmassa esitetyt 

elvytystoimenpiteet.  

Komissio teki tehostettuun valvontaan kuuluvan valvontakäynnin 26. syyskuuta 2019. 

Valvontakäynti perustui asetuksen (EY) N:o 1466/97 -11 artiklan 2 kohtaan. Valvontakäyntiin 

osallistuva henkilöstö tapasi valtiovarainministeriössä valtiontaloudesta vastaavan valtiosihteerin Peter 

Beno Banain, taloustieteestä ja ensisijaisista kysymyksistä vastaavan Unkarin keskuspankin (Magyar 

Nemzeti Bank) pääjohtajan Daniel Palotain ja finanssipoliittisen neuvoston puheenjohtajan Árpád 

Kovácsin. Valvontakäynnin tavoitteena oli saada yksityiskohtaisia tietoja julkisen talouden 

kehityksestä vuonna 2019, viranomaisten heinäkuussa 2019 hyväksymästä vuoden 2020 talousarviosta 

ja viranomaisten suunnittelemista julkisen talouden toimista. Lisäksi tarkoitus oli tuoda esiin julkisen 

talouden riskit, jotka liittyvät odotettavissa olevaan talouskasvun hidastumiseen, ja kannustaa Unkaria 

noudattamaan merkittävän poikkeaman menettelyssä annettua suositusta. Tämä kertomus perustuu 

sekä ennen valvontakäyntiä että sen aikana saatuihin tietoihin. 

2. Valvontakäynnin aikana tehdyt havainnot 

Komission henkilöstö totesi valvontakäynnillä, että talous on hyvässä kunnossa ja julkisen 

talouden yleinen tilanne on parantunut (sekä julkisen talouden alijäämä että velka supistuvat). 

Valvontakäynnillä todettiin, että Unkarin makrotaloudellinen tilanne oli hyvä vuonna 2018 ja vuoden 

2019 alkupuoliskolla. Yhdessä vuodeksi 2020 asetetun uuden ja kunnianhimoisen julkisen talouden 

tavoitteen kanssa tämä kehitys viittaa tilanteen parantumiseen verrattuna viime vuosiin. Kun 

tarkastellaan tulevia näkymiä, on kuitenkin nähtävissä, että kasvua viime vuosina tukeneiden ulkoisten 

tekijöiden ja suhdannetekijöiden odotetaan vähitellen hiipuvan. Tämä johtuu hidastumisesta eräissä 

keskeisissä länsimaisissa talouksissa ja sellaisilla aloilla, joilla on yhä suurempi merkitys Unkarin 

taloudelle. Unkarin viranomaiset olivat yhtä mieltä siitä, että kasvun hidastuessa EU:ssa Unkarin on 

vaikeaa pitää yllä viime vuosien kasvulukuja. Lisäksi viranomaiset myönsivät, että Unkarin 

hallitukselle tärkeintä on tuleva kasvu eikä finanssipolitiikka. Lopuksi komission henkilöstö muistutti, 

että neuvoston antaman suosituksen mukaan Unkarin olisi hyödynnettävä suotuisaa tilannetta ja 

varmistettava julkisen talouden rahoitusasemansa ja vähennettävä edelleen julkisen talouden velkaa. 

Vaikka makrotaloutta ja julkista taloutta koskevat tiedot ovat toistaiseksi olleet odotettua 

paremmat, viranomaiset vahvistivat, että ne eivät aio tarkistaa vuoden 2019 

alijäämätavoitettaan eivätkä supistaa julkista velkaa enempää. Viranomaiset aikovat noudattaa 

vuonna 2019 alkuperäistä julkisen talouden alijäämätavoitettaan, joka on 1,8 prosenttia suhteessa 

BKT:hen, heinäkuussa 2018 hyväksytyn vuoden 2019 talousarvion ja vuoden 2019 

lähentymisohjelman mukaisesti. Ylimääräisten tulojen määrä on huomattava verrattuna alun perin 

hyväksyttyyn vuoden 2019 talousarvioon. Toisaalta kaikki nämä ylimääräiset tulot on todennäköisesti 

käytettävä suurempiin menoihin, jotka johtuvat erityisesti komission kanssa hiljattain sovitusta, EU:n 

varojen väärinkäyttöön liittyvästä rahoitusoikaisusta. EU:n varoja koskeva, vuonna 2019 tehtävä 

oikaisu liittyy hankkeisiin, jotka toteutettiin vuosina 2017–2019, ja sen odotetaan heikentävän julkisen 
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talouden rahoitusasemaa 0,3 prosenttia suhteessa BKT:hen. Rahoitusoikaisun jäljellä oleva määrä, 

jonka suuruus on noin 0,3 prosenttia suhteessa BKT:hen, tulee maksettavaksi lähivuosina. Myös 

väestöohjelman hyödyntämisen arvioidaan olevan suunniteltua suurempaa (sekä ennen lapsen 

syntymää myönnettäviä lainoja koskevien hakemusten määrä että haetun lainan keskimääräinen arvo 

on kasvanut). Väestöohjelman osalta viranomaiset ovat myös kasvattaneet seuraavan vuoden arviota. 

Viranomaiset myönsivät vuoden loppuun ajoittuvan menojen kasvun, mutta huomauttivat, että 

kasvu oli viime vuonna aiempaa vähäisempää, sillä ne olivat ottaneet huomioon merkittävän 

poikkeaman menettelyssä annetun suosituksen. Viranomaiset ovat kolmen viime vuoden aikana 

(2016–2018) käyttäneet järjestelmällisesti talousarvion perustana varovaisia julkisen talouden 

ennusteita ja hyödyntäneet vuoden aikana kertynyttä julkisen talouden liikkumavaraa odottamattomiin 

menoihin vuoden lopulla. Unkarin viranomaiset huomauttivat, että nämä vuoden lopun menot olivat 

kertaluonteisia investointikuluja ja että hallitus päätti vuoden 2018 lopussa olla hyödyntämättä kaikkea 

käytettävissä ollutta liikkumavaraa merkittävän poikkeaman menettelyssä annetun suosituksen 

mukaisesti. Ilman näitä menoja julkisen talouden rahoitusasema olisi voinut olla parempi.  

Vuoden 2020 alijäämätavoite on aiemmin suunniteltua kunnianhimoisempi, ja siinä 

hyödynnetään talouden hyvää tilannetta julkisen talouden nopeampaan vakauttamiseen 

neuvoston suosituksen mukaisesti. Vuoden 2020 talousarviossa tarkistettiin alijäämätavoitetta 

1 prosenttiin suhteessa BKT:hen ja asetettiin näin ollen kunnianhimoisempi tavoite kuin vuoden 2019 

lähentymisohjelmassa vahvistettu 1,5 prosenttia suhteessa BKT:hen. Viranomaiset korostivat 

odotettua parempaa makrotalouden skenaariota, vielä määrittämättömiä toimenpiteitä verosäännösten 

noudattamisen parantamiseksi ja menojen hillintää tärkeimpinä keinoina varmistaa, että 

kunnianhimoisempi vuoden 2020 julkisen talouden tavoite saavutetaan. Samaan aikaan viranomaiset 

pyrkivät edelleen saavuttamaan nimellisesti tasapainoisen julkisen talouden rahoitusaseman 

viimeistään vuonna 2023. Näin ollen vuoden 2020 tarkistettu alijäämätavoite viittaa siihen, että 

tavoitteeseen päästään aiempaa nopeammin. Viranomaisten alijäämätavoitteena on 0,7 prosenttia 

suhteessa BKT:hen vuonna 2021, 0,4 prosenttia suhteessa BKT:hen vuonna 2022 ja 0,0 prosenttia 

suhteessa BKT:hen vuonna 2023. Vuoden 2019 lähentymisohjelmassa alijäämätavoitteeksi ilmoitettiin 

1,2 prosenttia suhteessa BKT:hen vuonna 2021, 0,5 prosenttia suhteessa BKT:hen vuonna 2022 ja 

0,0 prosenttia suhteessa BKT:hen vuonna 2023. Valtiovarainministeriön laskelmien mukaan uudet 

julkisen talouden alijäämätavoitteet viittaavat vuoden 2020 osalta siihen, että rakenteellinen 

rahoitusasema paranee neuvoston suosittamaa sopeutusta enemmän, jolloin julkisen talouden 

keskipitkän aikavälin tavoite (1,0 %:n rakenteellinen alijäämä suhteessa BKT:hen) saavutetaan 

arvioitua nopeammin eli jo vuonna 2021. 

Viranomaiset odottavat tulojen olevan vuonna 2019 huomattavasti suuremmat kuin 

talousarvioon on kirjattu, millä olisi myönteinen vertailuajankohdan vaikutus vuonna 2020. 

Vuoden 2020 tuloennuste perustuu vain osittain päätösperäisiin tulo- tai menopuolen toimiin, ja ainoa 

jo määritelty uusi toimenpide on valmisteverojen korotus. Vaikka viranomaiset eivät tarkistaneet 

makrotalouden skenaariota, tulojen kasvussa otetaan jo huomioon vuonna 2019 odotettavissa olevat 

suuremmat tulot ja huomattava myönteinen vertailuajankohdan vaikutus vuonna 2020. Edelleen on 

kuitenkin epäselvää, otetaanko uusia toimenpiteitä käyttöön ja jos otetaan, missä vaiheessa.  

Viranomaiset valmistelevat parhaillaan uusia toimenpiteitä, joilla pyritään parantamaan 

verosäännösten noudattamista ja hillitsemään harmaata taloutta, mutta toimenpiteiden 

hyväksymiselle ei ole esitetty selkeää aikataulua. Uudet toimenpiteet perustuvat viime vuosina 

käyttöön otettujen vastaavien toimenpiteiden onnistumiseen. Viranomaiset painottivat 

arvonlisäverovajeen merkittävää supistumista 21 prosentista vuonna 2013 arviolta 9 prosenttiin 

vuonna 2018 eli reilusti alle EU:n keskiarvon, joka on noin 10 prosenttia (lähde: Euroopan komissio). 
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Erityisesti suuryrityksiä koskevan sähköisen laskutuksen käyttöönoton heinäkuussa 2018 arvioidaan 

edistäneen arvonlisäverovajeen supistumista, ja toimenpiteellä odotetaan olevan jonkinlainen 

siirtymävaikutus vuonna 2019. Pienten ja keskisuurten yritysten osalta viranomaiset ottivat vuonna 

2013 käyttöön kaksi yksinkertaistettua verojärjestelmää (Kata ja Kiva), joilla pyrittiin torjumaan 

harmaata taloutta ja jotka ovat toistaiseksi osoittautuneet varsin onnistuneiksi tulojen keräämisessä. 

Viranomaiset valmistelevat tällä hetkellä kahdenlaisia toimia: i) uudet toimenpiteet harmaan talouden 

torjumiseksi, esimerkiksi kannustimet sähköisten maksutapojen käytön lisäämiseksi; ja ii) yrityksiä 

koskevien hallinnollisten verovelvoitteiden yksinkertaistaminen, jonka arvioidaan muun muassa 

vähentävän yrityksille verotukseen liittyvistä ilmoitusvelvollisuuksista aiheutuvan työn määrää 

(nykyisestä 277 tunnista (lähde: ”Paying taxes 2019”, PwC) alle 100 tuntiin), ja esitäytetyn 

arvonlisäverojärjestelmän käyttöönotto alustavasti vuonna 2021. Viranomaiset eivät vielä voineet 

paljastaa uusien toimenpiteiden yksityiskohtia, mutta niiden mukaan verolain muuttaminen voisi 

käynnistyä syksyllä 2019, ja näin ollen toimenpiteiden vaikutukset tuntuisivat vuoden 2020 

jälkipuoliskolla. 

Julkisen talouden vakauttamisen vuonna 2020 odotetaan toteutuvan etupäässä menoerien 

ennustetun maltillisen kehityksen ansiosta. Vuoden 2020 talousarviossa menoille on asetettu 

enimmäismäärät, ja menoleikkauksista suurin osa koskee julkisia investointeja erityisesti 

talonrakennusalalla, jolla on menossa kasvuvaihe. Valtion rahoittamia hankkeita koskevien 

leikkausten ei odoteta vaikuttavan kielteisesti talouskasvuun, koska talouden tarjontapuolella on 

havaittu kapasiteetista johtuvia rajoitteita ja yksityisten investointien odotetaan vastaavasti 

lisääntyvän. Esimerkkinä supistetuista hankkeista viranomaiset mainitsivat ”Nykyaikainen kaupunki” 

-ohjelman, jonka menot vuonna 2020 ovat odotettua pienemmät (ne supistuvat alun perin arvioiduista 

135 miljardista Unkarin forintista 85 miljardiin forinttiin). Samalla muiden menoerien odotettiin 

olevan dynaamisempia esimerkiksi väestöohjelman arvioitua suuremman hyödyntämisen ja 

asumisohjelman laajentamisen vuoksi. 

Viranomaiset korostivat, että vuoden 2020 talousarvioon sisältyy epätavallisen paljon varauksia 

ja että ilman näitä varauksia talousarvio voisi olla tasapainossa. Vuoden 2020 

alijäämätavoitteeseen (1 % suhteessa BKT:hen) sisältyy huomattava määrä talousarviovarauksia, 

joiden osuus on 1 prosentti suhteessa BKT:hen (0,5 % suhteessa BKT:hen vuonna 2019). 

Yhteenlaskettujen varausten määrä on 1,4 prosenttia suhteessa BKT:hen (0,8 % suhteessa BKT:hen 

vuonna 2019). Kasvu edellisvuoteen verrattuna johtuu huomattavasti suuremmasta niin sanotusta 

Unkarin suojelurahastosta, jonka suuruus on lähes 0,8 prosenttia suhteessa BKT:hen (0,1 % suhteessa 

BKT:hen vuonna 2019). Viranomaiset korostivat, että varausten suuren määrän avulla voitaisiin kattaa 

riskiskenaarioon sisältyvät mahdolliset lisäriskit. Eniten riskejä aiheutui odotettua mahdollisesti 

heikommasta makrotalouden kehityksestä ja budjetoitua suuremmista menoista, jotka liittyvät muun 

muassa väestöohjelmaan ja/tai talouden suojelun toimintasuunnitelman toimenpiteisiin (ks. 

jäljempänä). Viranomaiset muistuttivat myös voimassa olevista säännöistä ja suojatoimista, jotka 

koskevat varausten käyttöä kuluvan vuoden aikana. Jos kaikki sujuu ennusteiden mukaisesti eikä 

varauksia käytetä, vuonna 2020 voidaan lopulta päästä nimellisesti tasapainoiseen julkisen talouden 

rahoitusasemaan. Komission henkilöstö suhtautui epäillen tähän mahdollisuuteen ja totesi, että 

varaukset on aiempina vuosina aina käytetty vuoden lopussa, sekä viittasi vähemmän tehokkaisiin 

talousarviokäytäntöihin.  

Talouden suojelun toimintasuunnitelmalla pyritään varmistamaan, että talouskasvu on 

jatkuvasti ”2 prosenttiyksikköä EU:n keskiarvoa suurempi”. Hallituksen 30. toukokuuta 2019 

hyväksymä talouden suojelun toimintasuunnitelma kasvattaa alijäämää arviolta 1 prosentin suhteessa 

BKT:hen vuonna 2020. Toimintasuunnitelman tärkein toimenpide on jatkaa marraskuussa 2016 

käynnistynyttä työnantajien sosiaaliturvamaksujen asteittaista vähentämistä. Talousarvioon sisältyy 
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tältä osin 2 prosenttiyksikön suuruinen lisäleikkaus. Viranomaisten mukaan toimintasuunnitelmalla 

pyritään turvaamaan Unkarin talouden tähän asti saavuttamat tulokset ja pitämään yllä talouskasvua, 

joka on 2 prosenttiyksikköä EU:n keskiarvoa suurempi, vaikka euroalueen ja muiden kumppanimaiden 

talous hidastuisi. Viranomaiset yhtyivät näkemykseen makrotalouden yleisistä puitteista, joita leimaa 

ulkoisen toimintaympäristön heikkeneminen, mutta korostivat aikovansa turvata nopean talouskasvun 

hyväksymällä talouspoliittisia toimenpiteitä. Viranomaiset myönsivät, että EU:n tason talouskasvun 

huomattava hidastuminen vaikuttaisi väistämättä Unkariin, koska Unkari on avoin talous, jolla on 

tiiviit suhteet EU:hun. Sen takia viranomaiset eivät sulje pois mahdollisuutta, että vuonna 2020 

laaditaan lisäsuunnitelma, ja pääministeri on jo maininnut tällaisesta mahdollisuudesta. 

Valvontakäynnille osallistunut komission henkilöstö muistutti sen vuoksi, että hallituksen viime 

vuosina harjoittama löysä finanssipolitiikka on todennäköisesti osaltaan kasvattanut liiallista kysyntää 

taloudessa, mikä puolestaan on pitkittänyt inflaatiota. Koska sekä BKT:hen suhteutetut menot että 

investointiaste ovat Unkarissa EU:n suurimpia, valvontakäynnin aikana korostettiin 

inflaatiovaikutusten riskiä, joka saattaa seurata lisämenoista. 

Viranomaiset viittasivat metodologisiin huomioihin, jotka koskivat joidenkin erien tilastollista 

käsittelyä, ja valittivat, että sääntöjä oli eri tapauksissa sovellettu eri tavoin. Viranomaisten 

mielestä vuoden lopun menot olisi katsottava kertaluonteisiksi. Viranomaiset tunnustivat yhteisesti 

sovitun menetelmän, jota noudattaen Euroopan komissio arvioi tuotantokuilua. Menetelmän 

myötäsyklisyys huomioon ottaen viranomaiset kuitenkin katsoivat, että Unkarin 

valtiovarainministeriön käyttämä menetelmä näyttäisi vastaavan paremmin Unkarin talouden 

tilannetta. Lisäksi viranomaiset mainitsivat varaumat, joita Eurostat esitti eräiden instituutioiden 

luokittelusta: 1) Unkarin keskuspankin säätiöiden ja niiden tytäryhtiöiden alakohtaista luokittelua 

koskeva pitkäaikainen ongelma, jonka takia Eurostat esitti varaumia Unkarin liiallisen alijäämän 

menettelyä varten toimittamien tietojen laadusta; ja 2) Unkarin hiilivetyjen varastointiyhdistyksen 

(Magyar Szénhidrogén Készletező Szövetség - MSZKSZ) luonne. Viranomaisista poiketen Eurostat 

katsoi, että sekä MSZKSZ että Unkarin keskuspankin säätiöt olisi luokiteltava julkisyhteisöjen 

sektoriin kuuluviksi, mikä kasvattaisi julkisen talouden velkaa, samalla kuin alijäämäluku pysyisi 

ennallaan. Viranomaiset katsovat, että Eurostat ei sovella luokittelusääntöjä avoimesti ja 

puolueettomasti, vaan jäsenvaltioita kohdellaan eriarvoisesti. Lopuksi viranomaiset vakuuttivat 

noudattavansa luokittelussa Eurostatin ohjeita, ja näin ollen Eurostat voi poistaa varaumat seuraavasta 

liiallisia alijäämiä koskevan menettelyn mukaisesta ilmoituksesta. Valvontakäynnille osallistunut 

komission henkilöstö pani merkille viranomaisten valitukset, mutta vakuutti, että Eurostatilla on 

selkeät luokittelusäännöt, joita sovelletaan yhtäläisesti kaikkiin. Lisäksi se korosti, että tällaisista 

teknisistä kysymyksistä on keskusteltava Eurostatin kanssa.  

Vaikka julkisen velan määrä on vähenemässä, komission henkilöstö toi esiin velan korkeisiin 

rahoituskustannuksiin liittyvät haasteet. Komission henkilöstö tunnusti viime vuosien myönteisen 

kehityksen, jota oli tapahtunut muun muassa julkisen velan rakenteessa, ja siirtymisen kohti 

forinttimääräisiä varoja ja kotimaista omistusta. Samanaikaisesti julkisen velan rahoituskustannukset 

nousivat kuitenkin suhteellisen korkeiksi, mikä johtui myös vähittäisjoukkolainojen korkeista 

preemioista. Tällä on ollut myös jakaumavaikutuksia, sillä hyödyt menevät yleensä rikkaammille 

kotitalouksille, kun taas korkeat kustannukset lankeavat kaikkien veronmaksajien maksettaviksi. 

Komission henkilöstö kannusti viranomaisia hyödyntämään käyttämättömiä talousarviovaroja 

joidenkin kalliimpien joukkovelkakirjojen takaisinmaksuun. Viranomaisten mukaan kyseessä on 

kuitenkin poliittinen päätös. Viranomaiset korostivat sitä, että huolimatta lipsumisesta rakenteellisissa 

toimissa julkinen velka on edelleen vähenemässä myös nimellisen BKT:n suuremman kasvun ansiosta. 

Vuoden 2020 alijäämätavoitteen alentaminen edistää myös velan määrän supistumista suhteessa 

BTK:hen.  
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Finanssipoliittinen neuvosto antoi tunnustusta viime vuosien taloudellisille saavutuksille. 

Taloudella meni hyvin, ja sekä talouden kestävyys että julkisen talouden kestävyys paranivat. 

Talouden potentiaalinen kasvuvauhti oli vuosien aikana kasvanut huomattavasti (todellinen 

kasvuvauhti oli 3–3,5 %). Kehitystä olivat tukeneet ulkoiset tekijät (ulkomaankauppa ja vaihtokurssi) 

ja EU:n varat. Tulevaisuudessa potentiaalisen kasvun on perustuttava enemmän kilpailukykyyn ja 

vähemmän EU:n varoihin. Finanssipoliittinen neuvosto katsoo, että Unkari kykenisi selviytymään 

vähäisestä talouden hidastumisesta. Sen sijaan globaali kriisi tai Saksan talouden voimakas 

taantuminen aiheuttaisi Unkarille enemmän vaikeuksia. Finanssipoliittinen neuvosto korosti julkisen 

talouden tilanteen osalta, että viranomaiset ovat nyt ensimmäistä kertaa maininneet mahdollisuuden 

saavuttaa nimellisesti tasapainoinen julkisen talouden rahoitusasema. Finanssipoliittinen neuvosto 

toisti viranomaisten väitteet, joiden mukaan julkisen talouden tasapainoisen rahoitusaseman 

saavuttamisessa vuonna 2020 on kyse poliittisesta päätöksestä. Kysyttäessä varauksien suuresta 

määrästä vuoden 2020 talousarviossa finanssipoliittinen neuvosto korosti yhteiskuntarauhan 

säilyttämisen tärkeyttä. Jos varauksia ei käytettäisi, jotkin ohjelmat kärsisivät väistämättä varsinkin 

herkillä aloilla, joihin kuuluvat muun muassa julkiset investoinnit ja terveydenhuoltojärjestelmä.  

Keskusteluissa keskuspankin kanssa keskityttiin mahdollisiin merkkeihin talouden 

ylikuumenemisesta. Unkarin keskuspankki keskusteli komission henkilöstön kanssa hiljattain 

julkaisemistaan makrotaloudellisista ennusteista. Keskuspankki väitti, että nopeasta talouskasvusta ja 

työvoimapulasta huolimatta taloudessa ei ole ollut merkkejä ylikuumenemisesta, ja kuvaili talouden 

tilannetta mieluummin ”korkeapaineiseksi”. Finanssipolitiikka muuttuu vuonna 2020 yhä 

rajoittavammaksi, ja rahapolitiikan on tarkoitus pysyä elvyttävänä. Samaan aikaan houkuttelevasti 

hinnoitellut uudet vähittäisjoukkolainat kannustavat kotitalouksia säästämiseen ja hillitsevät asuntojen 

spekulatiivista kysyntää. Kotitalouksien vähäinen velkaantuminen hillitsee riskejä asuntomarkkinoilla. 

Inflaation kasvu näyttää laantuneen, ja inflaatiota hidastavat ulkoiset voimat ovat voimistumassa. 

Keskuspankki väitti, että Unkarin teollisuus onnistui irrottautumaan Saksan valmistusteollisuudesta 

sen jälkeen, kun autoteollisuuden tuoterakennetta muutettiin. Keskuspankki myös vahvisti, että 

väestöohjelman alkuvaiheen hyödyntäminen ylitti odotukset. Se totesi myös, että ohjelman suosiossa 

oli kyse lähinnä ajoituksesta ja että ohjelman kokonaismäärärahoja ei välttämättä voida kasvattaa 

samassa määrin. Samaan aikaan pidennettyjä asumistukia on ensimmäisinä kuukausina hyödynnetty 

odotettua vähemmän. 


